
DECIZII 

DECIZIA 2011/17/PESC A CONSILIULUI 

din 11 ianuarie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/656/PESC a Consiliului de reînnoire a măsurilor restrictive impuse 
împotriva Côte d’Ivoire 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 29 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive 
impuse împotriva Côte d’Ivoire ( 1 ). 

(2) La 22 decembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/801/PESC ( 2 ) de modificare a Deciziei 
2010/656/PESC în vederea impunerii unei interdicții de 
acordare de vize celor care obstrucționează procesul de 
pace și de reconciliere națională și care, în special, 
amenință finalizarea cu succes a procesului electoral. 

(3) Ținând cont de gravitatea situației din Côte d’Ivoire, este 
oportun ca și alte persoane să fie incluse în lista 

persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive 
cuprinsă în anexa II la Decizia 2010/656/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Persoanele menționate în anexa la prezenta decizie se adaugă în 
lista cuprinsă în anexa II la Decizia 2010/656/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 11 ianuarie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. MARTONYI

RO 15.1.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 11/31 

( 1 ) JO L 285, 30.10.2010, p. 28. 
( 2 ) JO L 341, 23.12.2010, p. 45.



ANEXĂ 

Persoane vizate la articolul 1 

Nume 
(și eventualele pseudonime) 

Informații de 
identificare Motive 

1. Yanon Yapo Presupus „Garde des Sceaux”, ministru al justiției și al drepturilor 
omului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

2. Dogou Alain Presupus ministru al apărării și al serviciului civic 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

3. Emile Guiriéoulou Presupus ministru de interne 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

4. Charles Désiré Noël Laurent 
Dallo 

Presupus ministru al economiei și al finanțelor 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

5. Augustin Kouadio Komoé Presupus ministru al minelor și al energiei 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

6. Christine Adjobi Nebout Presupus ministru al sănătății și al luptei împotriva SIDA 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

7. Yapo Atsé Benjamin Presupus ministru al construcțiilor și al urbanismului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

8. Coulibaly Issa Malick Presupus ministru al agriculturii 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

9. Ahoua Don Mello Presupus ministru al lucrărilor publice și al amenajării teritoriului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

10. N'Goua Abi Blaise Presupus ministru al transporturilor 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

11. Anne Jacqueline Lohouès 
Oble 

Presupus ministru al educației naționale 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

12. Angèle Gnonsoa Presupus ministru al învățământului tehnic 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

13. Koffi Koffi Lazare Presupus ministru al mediului, apelor și pădurilor 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

14. Elisabeth Badjo Djékouri 
épouse 
Dagbo Jeannie 

Presupus ministru al funcției publice 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

15. Charles Blé Goudé Presupus ministru al tineretului, al formării profesionale și al 
ocupării forței de muncă, Președintele Congresului panafrican al 
tinerilor și al patrioților (Congrès Panafricain des Jeunes et des 
Patriotes -COJEP) 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. Pro 
memoria: din 2005, face deja obiectul unor sancțiuni impuse de 
către Consiliul de Securitate al ONU 

16. Philippe Attey Presupus ministru al industriei și al dezvoltării sectorului privat 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

17. Danièle Boni Claverie (resor­
tisantă franceză și ivoiriană) 

Presupus ministru al femeii, familiei și copilului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo.

RO L 11/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2011



Nume 
(și eventualele pseudonime) 

Informații de 
identificare Motive 

18. Ettien Amoikon Presupus ministru al tehnologiilor informației și comunicațiilor 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

19. Ouattara Gnonzié Presupus ministru al comunicării 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

20. Alphonse Voho Sahi Presupus ministru al culturii 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

21. Kata Kéké Presupus ministru al cercetării științifice 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

22. Franck Guéi Presupus ministru al sportului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

23. Touré Amara Presupus ministru al comerțului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

24. Kouamé Sécré Richard Presupus ministru al turismului și al artizanatului 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

25. Anne Gnahouret Tatret Presupus ministru al solidarității, reconstrucției și coeziunii sociale 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

26. Nyamien Messou Presupus ministru al muncii 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

27. Koné Katina Justin Presupus ministru delegat pentru buget 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

28. N’guessan Yao Thomas Presupus ministru delegat pe lângă ministrul educației naționale 
pentru învățământul superior 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

29. Lago Daléba Loan Odette Presupus secretar de stat responsabil de viața școlară și studențească 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

30. Georges Armand Alexis 
Ouégnin 

Presupus secretar de stat responsabil de asigurarea de sănătate 
universală 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

31. Dogo Djéréké Raphaël Presupus secretar de stat responsabil de persoanele cu handicap 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

32. Dosso Charles Radel 
Durando 

Presupus secretar de stat responsabil de victimele de război 
A făcut parte din guvernul ilegal al dlui Laurent Gbagbo. 

33. Timothée Ahoua N'Guetta Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false. 

34. Jacques André Daligou 
Monoko 

Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false. 

35. Bruno Walé Ekpo Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false. 

36. Félix Tano Kouakou Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false.

RO 15.1.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 11/33



Nume 
(și eventualele pseudonime) 

Informații de 
identificare Motive 

37. Hortense Kouassi Angoran Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false. 

38. Joséphine Suzanne Touré Membru al Consiliului Constituțional 
A participat la validarea rezultatelor false. 

39. Konaté Navigué Președintele grupării de tineret din cadrul FPI 
Incitare la ură și violență 

40. Patrice Bailly Consilier pe probleme de securitate al fostului președinte Gbagbo 

41. Marcel Gossio Director general al Portului Autonom din Abidjan 
Contribuie la finanțarea resurselor publice care au rămas sub 
controlul efectiv al fostului președinte. 

42. Alphonse Mangly Director general al vămilor 
Contribuie la finanțarea resurselor publice care au rămas sub 
controlul efectiv al fostului președinte. 

43. Marc Gnatoa Șeful FSCO (Frontul de securitate din regiunea centrală și de vest) 
Șeful miliției Acte de violență 

44. Moussa Touré Zéguen Secretar general al GPP (Gruparea patrioților pentru pace) 
Responsabil de miliție Acte de violență 

45. Bro Grébé Geneviève Președintele Grupării femeilor patriote din Côte d'Ivoire 
Incitare la ură și violență 

46. Lorougnon Marie Odette Secretar național al grupării femeilor din cadrul FPI 
Incitare la ură și violență 

47. Felix Nanihio Secretar general al CNCA (Consiliul Național al Comunicării Audio­
vizuale) 
Complice activ la campania de dezinformare 

48. Stéphane Kipré Director al ziarului „Le Quotidien d'Abidjan” 
Incitare la ură și violență 

49. Lahoua Souanga Etienne 
alias César Etou 

Director și redactor șef al ziarului „Notre Voie” 
Incitare la ură și violență 

50. Jean Baptiste Akrou Director general al ziarului „Fraternité Matin” 
Incitare la ură și violență 

51. General de corp de armată 
Philippe Mangou 

Șef al Statului Major al Armatei 
Luări de poziție politice în favoarea dlui Gbagbo. 
Represiunea mișcărilor populare. 
Susținerea explicită a Președintelui Gbagbo cu ocazia ceremoniei de 
învestitură 

52. Colonel Affro (jandarmeria) Adjunct în cadrul Comandamentului superior al Jandarmeriei 
Represiunea mișcărilor populare din februarie, noiembrie și 
decembrie 2010 

53. Laurent Ottro Zirignon Președintele Consiliului de administrație al Societății ivoiriene de 
rafinare (SIR) 
Contribuie la finanțarea administrației ilegale a dlui Laurent Gbagbo. 

54. Abdoulaye Diallo Președintele Societății generale de import-export din Côte d'Ivoire 
(SOGIEX SA). 
Contribuie la finanțarea administrației ilegale a dlui Laurent Gbagbo.

RO L 11/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2011



Nume 
(și eventualele pseudonime) 

Informații de 
identificare Motive 

55. Kassoum Fadika Director al PETROCI 
Contribuie la finanțarea administrației ilegale a dlui Laurent Gbagbo. 

56. Djédjé Mama Simone Director general al Trezoreriei 
Contribuie la finanțarea administrației ilegale a dlui Laurent Gbagbo. 

57. Feh Kessé Lambert Director general al administrației financiare (impozite) 
Contribuie la finanțarea administrației ilegale a dlui Laurent Gbagbo. 

58. Frédéric Lafont (resortisant 
francez) 

Om de afaceri 
Persoană susceptibilă de violarea embargoului 

59. Dna Frédéric Lafont născută 
Louise Esme Kado (resor­
tisant francez) 

Om de afaceri 
Persoană susceptibilă de violarea embargoului

RO 15.1.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 11/35


